



**RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

**AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 015/2024  
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2024**

Diante do pedido de esclarecimento apresentado no sistema eletrônico da BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO BRASIL (BLL COMPRAS) no dia 19 de junho de 2024, promovemos nesta oportunidade os seguintes esclarecimentos:

**Questionamento 1:** “Qual a quantidade aproximadamente de bens móveis tem?”

**Esclarecimento:** Informamos que a quantidade aproximada de bens móveis não é totalmente conhecida por parte da Administração, sendo esse levantamento uma das atividades a serem executadas pela Contratada.

**Questionamento 2:** “Tem imóvel para ser inventariado?”

**Esclarecimento:** Informamos que não há imóveis a serem inventariados.

**Questionamento 3:** “Se tiver imóveis qual a quantidade?”

**Esclarecimento:** Informamos que não há imóveis a serem inventariados.

**Questionamento 4:** “Se tiver imóvel a Prefeitura de Município de Guiricema-MG irá fornecer toda documentação para realização do levantamento patrimonial?”

**Esclarecimento:** Informamos que não há imóveis a serem inventariados. Além disso, a Prefeitura Municipal de Guiricema-MG irá disponibilizar todas as certidões que se fizerem necessárias para a prestação dos serviços.


**Questionamento 5:** “Tem que fornecer plaquetas de identificação? Se tiver por favor informar metragem e qual tipo de plaqueta e utilizado?”

**Esclarecimento:** Informamos que, em relação às plaquetas, terá de ser verificado junto à Administração, uma vez que a Prefeitura possui plaquetas disponíveis para serem utilizadas. No entanto, caso a Contratada deseje fazer as plaquetas e não seguir a numeração anteriormente utilizada pelo Município, fazendo um novo cadastramento, poderá ser verificada a viabilidade e acordado junto à Administração.

**Questionamento 6:** “Qual o sistema patrimonial que a Prefeitura Município de Guiricema-MG utiliza?”

**Esclarecimento:** Informamos que, anteriormente, a Prefeitura utilizava o sistema da AGP (Academia de Gestão Pública), que possuía registros dos cadastros dos equipamentos e demais bens. Contudo, atualmente, a Prefeitura utiliza o sistema da Planejar (SIPLAN WEB), pelo qual não foi possível realizar a migração dos dados do sistema da AGP para este novo sistema. Sendo assim, essa migração também seria um dos serviços a serem realizados pela Contratada, caso os dados cadastros no antigo sistema tenham utilidade para a realização do novo cadastramento no sistema atual.

Guiricema-MG, 20 de junho de 2024.

  
**Débora Louise Silva Ferraz**  
Agente de Contratação